
 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

Determinazione direttoriale n. 43 del 22/05/2024: Collegio Revisore dei Conti del Consorzio –Compenso 
periodo 1.01.2024/08.04.2024- Revisore Unico Compenso periodo 08.04.2024/31.12.2024 - Impegno di spesa e 
liquidazione. 

 

IL DIRETTORE UNICO 
VISTE: 

- la L.R. n. 45 del 20.12.2019;  

- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  
- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 

13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga;  
- la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29 marzo 2024, di conferma della 

nomina di Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle premesse, 
al Dott. Stefano Tenaglia; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale n° 3 del 
02.02.2024 e successive variazioni; 

- la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 avente ad oggetto “Art. 26 lettera cc) dello 
Statuto consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024”  

RICHIAMATE le deliberazioni consiliari: 
- n. 13 del 01.07.2017 con la quale è stato costituito il Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio 

di Bonifica Interno per il quinquennio 01.07.2017/30.06.2022, nominando il dott. Fabiano 
Fabrizi e la dott.ssa Federica Faiella quali membri effettivi e la dott.ssa Sara Giardini quale 
membro supplente del Collegio dei Revisori dei Conti dello scrivente Consorzio di Bonifica 
Interno; 

- n. 3 del 17.04.2018 avente ad oggetto “Adeguamento compenso annuo spettante ai Revisori 
dei Conti effettivi” con cui si è provveduto a rideterminare i compensi annui spettanti ai 
componenti il Collegio dei Revisori dei Conti come segue: 

✓ Presidente del Collegio – dott. Vincenzo Antrilli – Compenso di euro 6.665,00 oltre IVA 
e C.A.P., se dovuti, oltre al rimborso delle spese di trasferta secondo tariffa ACI; 

✓ Membri effettivi Collegio – Dott. Fabiano Fabrizi e Dott.ssa Federica Faiella – Compenso 
di euro 4.030,00 oltre IVA e C.A.P., se dovuti, oltre al rimborso delle spese di trasferta 
secondo tariffa ACI; 

CONSIDERATO che fino alla nomina del Revisore Unico previsto dall’art. 13 della L.R. 20 dicembre 2019 
n. 45, è rimasto in carica il Collegio dei Revisori dei Conti costituito con Deliberazione del Consiglio dei 
Delegati n. 13 del 1.07.2017; 
VISTA la nomina del revisore unico giusto DPR 8 del 21/03/2024, RECEPITA DAL Consorzio con delibera 
del consiglio di amministrazione n. 4 dell’8/04/2024, con la quale veniva riconosciuto al Revisore unico 
un Compenso pari ad € 12890,00 Oltre rimborsi documentati; 
VISTO l’insediamento del revisore unico Dott. Nicola Splendiani in data 8/04/2024 e, 
conseguentemente, la conclusione delle competenze del collegio dei revisori dei conti; 
CONSIDERATO che, al termine del periodo di validità del collegio dei revisori bisogna procedere alla 
corresponsione delle spettanze maturate agli stessi; 
RITENUTO di dover impegnare sulla competenza del Capitolo n. 70 art.1 denominato “Indennità di 
carica (o gettoni di presenza), trasferte e rimborso spese di trasporto ai revisori dei conti” del bilancio 



 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

di previsione 2024 la complessiva somma di € 4.755,62 relativamente al compenso e rimborso spese 
di trasferta spettante ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 1/01/2024 – 
8/04/2024 così distinti: 

✓ Pres. Antrilli Vincenzo per un totale di euro 2.027,13;  
✓ Membro effettivo – Dott. Fabiano Fabrizi per un totale di euro 1.376,59; 
✓ Membro effettivo – Dott.ssa Federica Faiella per un totale di euro 1.007,50; 
✓ rimborso spese di trasferta spettante ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti per un 

totale di euro 344,40; 
nonché la somma complessiva di € 9.667,5 quale compenso del Revisore unico per il periodo 
08/04/2024 al 31/12/2024 e la somma stimata di € 1341,88 per eventuali rimborsi; 

DATO ATTO CHE: 

- in qualità di Direttore Unico, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 57 e 58 del vigente Statuto e disposizioni normative e 
regolamentari vigenti; 

- allo stato non vi è conoscenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 
anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del 
presente atto; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale 
n° 3 del 02.02.2024; 

VISTI  gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi 
e per 
gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/90; 

2. di impegnare sulla competenza del bilancio di previsione 2024: 
a.  sul Capitolo n. 70 art.1 denominato “Indennità di carica (o gettoni di presenza), trasferte e 

rimborso spese di trasporto ai revisori dei conti” la complessiva somma di € 4.755,62 
relativamente al compenso e rimborso spese di trasferta spettante ai componenti il Collegio 
dei Revisori dei Conti per il periodo 1/01/24 – 08/04/2024 così distinti: 

- Pres. Antrilli Vincenzo per un totale di euro 2.027,13; 
- Membro effettivo – Dott. Fabiano Fabrizi per un totale di euro 1.376,59; 
- Membro effettivo – Dott.ssa Federica Faiella per un totale di 1.007,50; 
- rimborso spese di trasferta spettante ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti 

per un totale di euro 344,40; 
- Revisore unico – Dott. Splendiani Nicola per un totale di euro 9.667,5 per il periodo 

08/04/2024 al 31/12/2024; 
- Rimborso spese Revisore unico stimata di € 1341,88; 

3. di procedere, contestualmente all’impegno, anche alla liquidazione della suddetta somma, sino 
alla concorrenza dell’impegno, ad avvenuto espletamento del servizio e dietro presentazione 



 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

di regolari fatture elettroniche;  
4. di stabilire che ove che l’impegno assunto sia superiore alla spesa da sostenere si procederà 

automaticamente alla sua riduzione sul capitolo di imputazione; 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 

50 del vigente Statuto; 
6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 

33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell’Ente, nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 
e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

L’Estensore Il Direttore Unico 

Dott.ssa Francesca Della Penna 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 

Dott. Stefano Tenaglia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 
 
 
 
 
 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013:  
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 23/05/2024 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021.  
 

                                                                                             Il Direttore Unico  
                                                                                              Dott. Stefano Tenaglia 

                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 
 

 


